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Abstract

The main focus of the thesis was to analyze the performance of the alternative

portfolio strategies with special attention to the period of Financial Crisis 2007 –

2009. In the thesis, we provide available literature based description of the Financial

Crisis sources. For the analytical purposes, we have focused on dollar investor

investing into the beta and contrarian trading strategy based portfolios analysis. We

have analyzed portfolios consisting of US stocks with beta values equal to 1, 0.5 and

negative betas (plus Contrarian portfolio). We provide description of 1$ investment

development through the period from 1998 to 2009 with comparison of all strategies

in the period from 10/2007 to 03/2009 that is falling into the Financial Crisis period.

All portfolios are compared based on the 1$ investment price development, their

volatilities and their Sharpe ratios.

Abstrakt

Hlavní náplní práce byla analýza výkonnosti alternativních portfolií se

zvláštním zaměřením na období finanční krize 2007 – 2009. Práce nabízí popis

zdrojů finanční krize na základě dostupné literatury. Hlavním tématem práce byla

pozice dolarového investora investujícího do portfolií vytvořených a spravovaných na

základě beta ukazatelů jednotlivých akcií a do portfolia spravovaného na základě

Contrarian trading strategy. Analyzovali jsme portfolia sestávající z akcií amerického

akciového trhu s beta ukazateli o hodnotě 1, 0.5 a zápornými (plus Contrarian

portfolio). Dále popisujeme vývoj 1$ investice během období 1998 – 2009, včetně

porovnání vývoje všech strategií v období od října 2007 do března 2009, které spadá

do období finanční krize. Všechna portfolia byla porovnána na základě vývoje ceny

1$ investice, jejich volatilit a jejich Sharpe ratios.

5

Contents

List of Charts ........................................................................................................ 7

List of Tables ........................................................................................................ 8

1 Introduction ............................................................................................ 9

2 Environmental background ................................................................. 11

2.1 Sub-prime mortgage crisis – beginning of the Financial Crisis ............... 12

2.1.1 Description of the sources ................................................................ 12

2.1.1.1 Key factors in inflating house price bubble ................................. 15

2.1.2 Sub-prime mortgage crisis summary ................................................ 19

2.2 Quantitative methods performance during the Financial Crisis as

perceived by literature ...................................................................................... 20

2.2.1 Application of the contrarian trading strategy on dataset .................. 22

2.2.1.1 Employing leverage .................................................................... 24

2.2.1.2 The unwind hypothesis .............................................................. 27

2.2.1.3 Illiquidity exposure of the funds .................................................. 28

2.2.1.4 Testing of connectedness .......................................................... 29

2.2.2 Quantitative methods performance during the Financial Crisis as

perceived by literature – summary ................................................................ 29

3 Methodology ......................................................................................... 33

3.1 The Dataset ........................................................................................... 33

3.2 Returns .................................................................................................. 36

6

3.3 Portfolio construction .............................................................................. 37

3.3.1 Beta based strategies ....................................................................... 38

3.3.2 Contrarian strategy ........................................................................... 39

3.4 Portfolio performance and risk comparison ............................................ 41

4 Empirical results .................................................................................. 43

4.1 The market portfolio ............................................................................... 44

4.2 Beta 1 portfolio ....................................................................................... 45

4.3 Beta 0.5 portfolio .................................................................................... 51

4.4 Negative beta portfolio ........................................................................... 54

4.5 Contrarian strategy portfolio ................................................................... 61

4.6 Portfolios development comparison during Financial Crisis ................... 65

4.6.1 1$ investment development during the Financial Crisis .................... 66

4.6.2 Measure of the risk and Sharpe ratio ................................................ 69

5 Conclusion ........................................................................................... 72

References .......................................................................................................... 78

Appendix ............................................................................................................. 80

7

List of Charts

Chart 4.1-1: Benchmark portfolio 1$ investment price development ............................................... 45

Chart 4.2-1: Beta 1 portfolios 1$ investment development 07/1998 - 03/2009 ................................ 46

Chart 4.2-2: Beta 1 portfolios 1$ investment development 09/2002 - 09/2007 ................................ 48

Chart 4.2-3: Beta 1 portfolios 1$ investment development 10/2007 - 03/2009 ................................ 49

Chart 4.3-1: Beta 0.5 portfolios 1$ investment development ........................................................... 51

Chart 4.3-2: Beta 0.5 portfolios 1$ investment development 03/2000 - 07/2002 ............................. 52

Chart 4.3-3: Beta 0.5 portfolios 1$ investment development 09/2002 – 09/2007 ............................ 53

Chart 4.3-4: Beta 0.5 portfolios 1$ investment development 10/2007 – 03/2009 ............................ 53

Chart 4.4-1: Negative beta portfolios 1$ investment development 03/1999 - 07/2002 .................... 56

Chart 4.4-2: Negative beta portfolios 1$ investment development 01/2003 - 02/2004 .................... 57

Chart 4.4-3: Negative beta portfolios 1$ investment development 05/2004 - 05/2005 .................... 58

Chart 4.4-4: Negative beta portfolios 1$ investment development 10/2005 - 06/2006 .................... 59

Chart 4.4-5: Negative beta portfolios 1$ investment development 11/2007 - 04/2008 .................... 60

Chart 4.5-1: Contrarian portfolios 1$ investment development 07/1998 - 03/2009 ......................... 61

Chart 4.5-2: Comparison of 1$ investment price through 09/2002 - 09/2007 .................................. 62

Chart 4.5-3: Contrarian portfolios vs. market 1$ investment development 10/2007 - 03/2009 ....... 63

Chart 4.6-1: Beta portfolios1$ investment development 01/2009 - 03/2009 .................................... 67

Chart 4.6-2: Portfolios 1$ investment development 10/2007 – 03/2009 ......................................... 68

8

List of Tables

Table 4.2-1: Average number of stocks in Beta 1 portfolios and number of stock in the sample .... 47

Table 4.2-2: Daily returns and volatility comparison ........................................................................ 50

Table 4.3-1: Beta 0.5 portfolio comparison ...................................................................................... 54

Table 4.4-1: Average number of titles in portfolios........................................................................... 55

Table 4.4-2: Negative beta portfolios volatilities and Sharpe ratios ................................................. 57

Table 4.4-3: Negative beta portfolios correlations of returns to market ........................................... 59

Table 4.5-1: Contrarian average returns and volatilities .................................................................. 64

Table 4.6-1: 1$ investment price as at 31
st
March 2009 .................................................................. 66

Table 4.6.2-1: Average daily returns and volatilities ....................................................................... 69

Table 4.6.2-2: Sharpe ratios ............................................................................................................. 70

9

1 Introduction

This master thesis’ aim is the analysis of the various portfolio construction

and management approaches in the context of 2007 sub-prime mortgage crisis

and 2008 financial crisis. Our goal is to analyze alternative portfolios.

The analysis will be applied on data from the period from 1998 to the

beginning of the 2009 with attend to comparison of the portfolios during the

Financial Crisis period. We will focus on construction of portfolios and description

of their development before and after the Crisis emerged. The aim is to examine

whether there was possibility for some of our chosen portfolios to be profitable or

less loosing in comparison with the market during the Crisis. We will focus on

strategies that were constructed in times of the growth of the market and stock

prices. We will analyze whether those constructed portfolios were able to make

profit during the Financial Crisis of 2007 – 2009 or whether they were able to

reduce the loss the market suffered during the Crisis. Furthermore we will study

which of the strategies were more likely to be vulnerable to the fluctuations and

which were not, i.e. we are interested if there were some portfolios that were

resistant to the fluctuations during the Crisis. As we will use exclusively stocks

traded on US stock market (because of the data availability), we will focus on

dollar investor returns, in our thesis.

Because the description of the environment is very important for

understanding of the whole problematic of this thesis, in the second chapter, we

will focus on description of the environmental background, on which we will build

our research in subsequent parts of this thesis. Such descriptions will be based on

the papers already published. We will mainly describe the sub-prime mortgage
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crisis fundaments and subsequently the analysis of the quantitative methods

during the August 2007, based on literature published already.

In the third chapter of this thesis, we will describe methodology used in our

analysis. We will mainly describe the dataset we have analyzed and approaches

that were applied during the analysis. The aim of the Methodology is to provide

reader some background to understand the approach of our analysis and reasons

why particular methods were chosen and applied. We will furthermore describe the

portfolios construction process and selection process of the stock. The beta based

portfolios (i.e. such portfolios based on stocks’ betas values that indicate the

correlations of particular stocks’ returns to the return of the market) and contrarian

strategy portfolio will be described.

In the fourth section, we will focus on the description of the outcome of

analysis. We will provide description of the market benchmark portfolio

development, to which other portfolios were compared in particular periods. Beta

based portfolios’ and contrarian strategy’s development will be described in more

detail for the period 1998 – 2009 with focus on the period of Financial Crisis from


[…]


CMCSA 0.185 -0.092 VRTX 0.237 0.008 PVTB 0.195 -0.039

COST 0.191 -0.030 WCRX 0.083 -0.098 SAFT 0.173 -0.150

CSCO 0.118 -0.065 WYNN 0.367 0.039 SBIB 0.159 -0.141

CTAS 0.218 -0.094 XLNX 0.182 -0.059 SBNY 0.337 -0.034

CTHS 0.205 0.018 XRAY 0.150 -0.068 SEIC 0.170 -0.027

CTXS 0.220 0.031 YAHOO 0.168 0.007 SCHW 0.168 -0.062

DELL 0.134 -0.013 ACAS 0.396 0.104 SIGI 0.193 -0.127

DISH 0.149 -0.046 ACGL 0.148 -0.107 SIVB 0.280 0.025

DTV 0.177 -0.074 AGII -0.003 -0.003 STBA 0.118 -0.190

EBAY 0.186 -0.028 AMTD 0.187 0.017 STFC 0.195 -0.120

ERTS 0.204 -0.045 ANAT 0.163 -0.221 STSA 0.243 -0.047

ESRX -0.116 -0.165 ASBC 0.229 -0.039 SUSQ 0.241 -0.122

EXPD 0.174 -0.072 BANF 0.088 -0.132 TRMK 0.157 -0.135

EXPE 0.234 -0.004 BKMU 0.075 -0.103 TROW 0.196 -0.026

FAST 0.241 0.023 BOKF 0.142 -0.096 TRST 0.098 -0.194

FISV 0.188 -0.097 BPOP 0.203 -0.128 TSFG 0.272 0.001

FLEX 0.204 0.015 BRKL 0.147 -0.112 TWGP 0.251 0.017

FLIR 0.193 -0.040 BUSE 0.101 -0.205 UBSI 0.215 -0.119

FSLR 0.192 -0.050 CACC 0.183 -0.132 UCBH 0.193 -0.046

FWLT -0.071 -0.071 CATY 0.178 -0.053 UCBI 0.219 -0.067

GENZ -0.158 -0.231 CBSH 0.214 -0.103 UFCS 0.203 -0.059

GILD 0.198 -0.004 CCRT 0.326 -0.015 UMBF 0.124 -0.167

GOOG 0.240 0.000 CFFN 0.332 -0.049 UMPQ 0.166 -0.163

GRMN 0.241 0.021 CINF 0.121 -0.106 WABC 0.172 -0.084

HANS 0.206 -0.055 CME 0.324 -0.023 WFSL 0.259 -0.087

HOLX 0.210 -0.011 CRBC 0.272 -0.082 WRLD 0.266 -0.098

HSIC 0.273 -0.006 CVBF 0.200 -0.103 WSBC 0.224 -0.204

CHPK 0.201 -0.042 DCOM 0.269 -0.037 WTFC 0.241 -0.067

CHRW 0.178 -0.060 DLLR 0.315 -0.005 WTNY 0.183 -0.101

IACI 0.192 -0.050 EMITF 0.071 -0.092 ZION 0.298 -0.018

ILMN 0.299 0.052 ERIE 0.126 -0.212 AA 0.222 0.010

INFY 0.199 0.046 ETFC 0.236 0.015 AXP 0.164 -0.036
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INTC 0.152 -0.027 EWBC 0.289 -0.024 BA 0.297 -0.006

INTU 0.180 -0.080 FCFS 0.150 -0.117 BAC 0.209 0.000

ISGR 0.209 -0.001 FCNCA 0.154 -0.132 C 0.231 0.043

JAVA 0.056 -0.006 FFIN 0.094 -0.222 CAT 0.204 -0.015

JBHT 0.235 -0.029 FITB 0.225 0.035 CVX 0.147 -0.077

JNPR 0.196 0.006 FMBI 0.295 -0.092 DD 0.277 -0.025

JOYG 0.255 0.012 FMER 0.293 -0.156 DIS 0.145 -0.049

KLAC 0.236 -0.025 FNFG 0.177 -0.087 GE 0.165 -0.032

LBTYA 0.286 0.017 FTBK 0.244 -0.106 GM 0.233 0.058

LIFE 0.259 0.035 FULT 0.235 -0.109 HD 0.190 0.015

LINTA 0.184 -0.023 GBCI 0.247 -0.103 HPQ 0.170 -0.036

LLTC 0.202 -0.040 GFIG 0.211 0.003 IBM 0.130 -0.056

LOGI 0.101 -0.034 HBAN 0.234 -0.115 JNJ 0.149 0.009

LRCX 0.261 -0.007 HBHC 0.117 -0.137 JPM 0.184 -0.029

MCHP 0.161 -0.060 HCBK 0.069 -0.059 KFT 0.228 -0.051

MICC 0.223 0.031 HGIC 0.268 -0.142 KO 0.324 0.006

MRVL 0.270 0.051 CHCO 0.117 -0.219 MCD 0.179 -0.009

MSFT 0.109 -0.034 CHFC 0.183 -0.166 MMM 0.165 -0.021

MXIM 0.215 -0.082 IBKC 0.201 -0.098 MRK 0.187 -0.009

NIHD 0.254 0.083 IBOC 0.045 -0.191 PFE 0.092 -0.027

NTAP 0.175 -0.029 IPCC 0.210 -0.060 PG 0.153 -0.035

NVDA 0.219 0.023 IPCR 0.300 -0.027 T 0.180 -0.035

NWSA -0.122 -0.122 ISBC 0.264 -0.139 UTX 0.169 -0.025

ORCL 0.141 -0.046 KRNY 0.174 -0.202 VZ 0.175 -0.064

ORLY 0.210 -0.024 MBFI 0.227 -0.080 WMT 0.199 -0.002

PAYX 0.183 -0.111 MXGL 0.169 -0.073 XOM 0.148 -0.091