Report on Bachelor/Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Adam Zaydlar
Advisor: PhDr. Adam Geršl, PhD.
Title of the thesis: Performance of alternative portfolio during Financial Crisis 2007-2009

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Diplomová práce je velmi zdařilou studií srovnávající výkonnost alternativně sestavených akciových portfolií v průběhu globální finanční krize 2007-2009. Práce je dobře strukturována: začíná popisem zdrojů krize a výkonnosti finančních trhů v období propuknutí krize v létě 2007, následuje popis metod konstrukce portfolií včetně nové „contrarian strategy“. Druhá polovina práce hodnotí výkonnost alternativních beta portfolií a portfolia sestaveného právě na základě contrarian strategy, kterou využívají hlavně hedge fondy. Tato strategie se ukazuje jako lepší než investice do indexu či do beta portfolií v případě poklesů trhu, jak ukázala analýza výkonnosti v období říjen 2007 – březen 2009, nicméně vykoupená mírně vyšší volatilitou výnosů v některých obdobích. Tato pokročilá strategie se tak hodí spíše pro dlouhodobější horizont.

Práci jako celek lze hodnotit velmi pozitivně, již od začátku je jasný její message a autor v závěru dobře odpovídá na primární otázku práce, zda existují strategie, kterými se šlo chránit před významnými poklesy akciových trhů. Je psána solidní angličtinou a taktéž je na velmi dobré úrovni – až na drobné výjimky - celková srozumitelnost práce. Práci lze vytknout jen některé drobnosti:

1. v kapitole 2 by bylo vhodné se opřít o více zdrojů než jen o studii Baily et al. (2008); přehled vývoje krize i literaturu o současné krizi dobře pokrývá např. mnou konzultovaná diplomka IES Jana Vrzala z minulého roku.
2. U beta portfolií by bylo dobré lépe zmínit motivaci ke konstrukci portfolií s beta 1, 0.5 či dokonce negativní betou, dát např. typy investorů, kteří by mohli preferovat danou strategii.
3. Zároveň bych doporučoval dodat i portfolio konstruované pomocí Elton-Gruberovy metody, která je poměrně realistická a bere v úvahu, že nemusí být vždy možné zaujímat short pozice v akciích (short-selling), na rozdíl od contrarian strategy, která je na této možnosti postavena.

Diplomant by se v rámci obhajoby mohl vyjádřit k bodu 2 (typy investorů) a též k problematice short-sellingu, jehož zákaz na vyspělých trzích v říjnu 2008 by pravděpodobně neumožnil contrarian strategii. Co by diplomant doporučoval v pro contrarian investory? Jakou strategii?

Celkově práci hodnotím stupněm **výborně (Grade 1)**.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 15
Methods (max. 30 points) 25
Contribution (max. 30 points) 28
Manuscript Form (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 87
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Adam Geršl

DATE OF EVALUATION: 15.6.2009